



شیراز، میزبان سوگواره بین المللی آیین‌های محرمی
محمد نایب اقلیدبی، مدیرکل میراث فرهنگی فارس؛ آیین‌های محرمی ۸ استان کشور و ۴ کشور خارجی هفته آینده در مرکز فارس به نمایش در می‌آید. سوگواره بین‌المللی «میراث مرانی» با نمایش آیین‌های سوگواری ایران، پاکستان، هندوستان، یک کشور آفریقایی و یک کشور عربی ۱۱ تا ۱۴ شهریور در شیراز برگزار می‌شود.

عدد خبر

۷۰۰
میلیون

نهال سالانه در جنگل‌های هیرکانی توسط دام‌ها خورده می‌شود. یکی از آسیب‌های حائز اهمیت چرای دام در مناطق جنگلی، خورده شدن بذر، درختچه و پوشش گیاهی توسط دام‌ها در عرصه جنگل است که تکرار این روند باعث جلوگیری از رشد و نمو درختان و پوشش گیاهی، همچنین زادآوری و گسترش جنگل می‌شود.

۶۳
هزار

هکزار از جنگل‌های ایران سالانه نابود می‌شود و در صورت تداوم چنین روندی تا ۵۰سال آینده همه جنگل‌ها را از دست می‌دهیم. به‌گفته کارشناسان، جنگل‌های زاگرس و هیرکانی بیشترین آسیب را از طمع انسان و تغییر اقلیم دیده است. ایران با دارا بودن ۵ ناحیه رویشگاه جنگلی رتبه ۵۶ را بین کشورهای دارای جنگل جهان دارد.

نقد خبر

ممنوعیت به‌کارگیری

اتباع غیرمجاز در گردشگری قشم

مدیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی منطقه آزاد قشم گفت: به‌کارگیری اتباع غیرمجاز در تأسیسات گردشگری جزیره قشم ممنوع شد.

به‌گزارش مهر، ابراهیم رستم گورانی با اشاره به اینکه کیفیت‌بخشی ارائه خدمات و تأمین امنیت گردشگران و رونق زندگی جامعه محلی از اولویت‌های صنعت گردشگری جزیره است، تأکید کرد: تأسیسات گردشگری باید مقررات منع به‌کارگیری اتباع غیرمجاز را با جدیت اجرا کنند و اشتغال جوانان جزیره قشم را در راستای کیفیت ارائه خدمات گردشگری در دستور کار خود قرار دهند.

او اضافه کرد: اتباع دارای مدارک معتبر اقامتی و پروانه قانونی اشتغال نیز تنها در مشاغل تعریف شده مجاز در پروانه اشتغال‌شان می‌توانند به فعالیت بپردازند.

رستم گورانی گفت: برگزاری کارگاه‌های آموزشی برای مدیران و کارکنان تأسیسات گردشگری در بخش‌های مختلف و بازدیدهای دوره‌ای با هدف ساماندهی تأسیسات گوناگون در چارچوب ضوابط و مقررات هر بخش، توسط کارشناسان این مدیریت در حال انجام است.

کوتاه‌تر از گزارش

«بیوه سیاه» به‌بهبان

کاذب از آب در آمد

«بیوه سیاه» عنکبوتی است که خیلی‌ها از آن می‌ترسند. می‌گویند سم گونه ماده این جانور ۱۵ برابر بیشتر از مار زنگی کشنده است ولی تحقیقات با داده‌های بزرگ، نشان داده با وجود بدنام بودن، نیش **Latrodectus** به‌ندرت باعث مرگ یا عوارض جدی می‌شود. به‌گزارش همشهری آنلاین، اخیرا کارشناسان حفاظت محیط‌ز زیست به‌بهان در پی گزارش مشاهده این عنکبوت به محل رفتند و دیدند که حشره گزارش‌شده نسخه کاذب عنکبوت سیاه است. عنکبوت بیوه کاذب (False Widow Spider) معمولا به‌دلیل شباهت ظاهری به نام بیوه سیاه دروغین هم معروف است. این عنکبوت معمولا در مناطقی با آب و هوای گرم و معتدل یافت می‌شود. بیوه کاذب نیز مانند بیوه واقعی در استان‌هایی با شرایط آب و هوایی گرم‌تر و مناطق شهری، روستایی و حاشیه‌باغات و مزارع دیده می‌شود. بیوه کاذب با وجود ظاهر مشابه عنکبوت‌های بیوه، ظهری برای انسان نذارد. بیوه‌های کاذب در مقایسه با بیوه‌های حقیقی، عموما بدنی براق‌تر، شکمی کشیده‌تر و پاهایی کوتاه‌تر دارند. عنکبوت بیوه کاذب از خانواده تریدیدای‌است و یا عنکبوت‌های بیوه سیاه در یک خانواده هستند و تارهایی مشابه عنکبوت‌های بیوه‌سایه‌ولی‌سست‌تر می‌کنند و در جاهای تاریک و نمناک و ختک لانه‌سازی دارند. عنکبوت‌های بیوه کاذب جثه کمی کوچک‌تر از عنکبوت‌های بیوه واقعی دارند و در بیشتر نقاط دنیا و ایران با گونه‌های متنوع پراکنده‌ی دارند.

چرا باید از بیوه واقعی ترسید؟

عنکبوت‌های بیوه واقعی شامل بیوه سیاه، بیوه قرمز و بیوه قهوه‌ای است. عنکبوت بیوه سیاه با عنکبوت پشت قرمز ۵گانه مختلف در ایران دارد، ولی میزان مرگ‌ومیر ناشی از عنکبوت بیوه سیاه بسیار کم است. به‌دلیل پیشرفت‌های پزشکی و در دسترس بودن پان‌دز و درمان‌های مناسب، مرگ ناشی از گزش عنکبوت بیوه سیاه امری نادر است. به‌طور کلی، بیشتر افراد پس از گزش بهبودی می‌یابند، هر چند ممکن است درد و ناراحتی زیادی را تجربه کنند. البته گزش عنکبوت سمی در شمال شرق ایران نسبتا شایع است و منجر به عوارض و به‌ندرت مرگ‌ومیر در کودکان و افراد مسن می‌شود.

عنکبوت بیوه سیاه یا عنکبوت پشتت قرمز در طول فعالیت جفتگیری، دست به هم‌نوع خواری جنسی می‌زند. تقریبا از هر ۳مورد جفت‌گیری، ۲مورد آن منجر به قربانی شدن کامل جنس نر می‌شود و آن دسته از نرهایی که خورده نمی‌شوند، در زمان کمی بعد از جفت‌گیری، از شدت جراحات وارده می‌میرند. ویژگی ظاهری بدن سیاه‌رنگ همراه با ۲اعلامتثلی مایل به قرمز؛ این ۲محلث قرمز رنگ به یکدیگر متصل شده و شکلی شبیه به ساعت شنی ایجاد می‌کنند.

گزارش

روزنامه‌نگار

فیلتر سیگار یکی از جدی‌ترین زی‌باله‌های زمین

است؛ جدی و خطرناک به اندازه پلاستیک تا جایی که به یک دغدغه جهانی تبدیل شده است. بیشتر سیگاری‌ها زمانی که در فضای باز و طبیعت حضور دارند ته‌سیگارشان را روی زمین یا در جوی آب می‌اندازند.

با این کار سموم متعددی که در سیگار وجود دارد به راحتی وارد خاک و آب شده و با فرارگیری در چرخه طبیعت، اثرات جبران‌ناپذیری بر گیاهان، جانوران و انسان می‌گذارد. ته‌سیگارهایی که داخل جوی و رودخانه می‌شوند، آلاینده‌ی‌شان گسترش می‌یابد و حتی به چرخه آب مصرفی نیز سرایت می‌کند و راهی برای از بین بردن این آلاینده‌گی وجود ندارد و ماهی‌های کوچک رودخانه‌ها و دریاها به راحتی با سموم ناشی از فیلتر سیگار از بین می‌روند. کمیته‌ملی کنترل دخانیات فرانسه در گزارشی اعلام کرد که ته‌سیگارها یکی از زی‌باله‌های مهم در فاضلاب‌ها و اقیانوس‌ها هستند که با داشتن ۴هزار ماده شیمیایی مضر، کیفیت آب را به‌شدت تهدید می‌کنند.

سازمان بهداشتت جهانی نیز در سال ۲۰۱۵ تخمین زد که کارخانه‌های سیگارسازی در ۲۰سال گذشته ۴۵میلیون تن زی‌باله جامد، ۶میلیون تن زی‌باله نیکوئین و ۴۰۰هزار تن زی‌باله شیمیایی تولید کرده‌اند. علاوه بر این، مواد سمی مثل آمونیوم، تولوئن، متیل اتیل کتون یا جوهر نمک نیز از تولیدات جانبی کارخانه‌های سیگار هستند.



رونق گردشگری در بیابان لوت

سعید شاهرخی، مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمان؛ پس از ثبت جهانی بیابان لوت، رونق گردشگری در مناطقی مانند شهداد و فهرج بسیار چشمگیر بوده و فعالیت‌ها از بخش کشاورزی به سمت گردشگری میل پیدا کرده است. بیش از ۷۰اقامتگاه بوم‌گردی و ۳هتل در شهداد و مناطق حاشیه کویر لوت فعال هستند.

مرگ زمین با فیلتر سیگار

۴/۵میلیارد ته‌سیگار ره‌اشده در طبیعت هر سال موجب انتشار سموم خطرناک در آب و هوا و خاک می‌شود



گره‌های قفقازی ایران

سیاهگوش در ۱۶استان آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل، تهران، زنجان و قزوین زیست می‌کند

مشخصات ظاهری	
طول بدن	۱۳۰تا۸۰ سانتی‌متر
طول دم	۱۹تا۵ سانتی‌متر
ارتفاع بدن	۷۵تا۵۰ سانتی‌متر
وزن	۳۱تا۸ کیلوگرم
بزرگ‌ترین نوع سیاهگوش که در اروپا، قفقاز، ترکیه، ایران، آسیای میانه و ترکستان جنوبی و بیش از همه سبیری زندگی می‌کند	سیاهگوش اوراسیایی (Lynx lynx)
بومی کانادا،	سیاهگوش کانادایی (Lynx canadensis)
بومی آمریکای شمالی	سیاهگوش ایبیری (Lynx pardinus)
نادرترین نوع سیاهگوش که به‌شدت در معرض خطر انقراض قرار دارد و بومی شبه‌جزیره ایبری در جنوب غربی اروپا(اسپانیا و پرتغال) است	گره‌به دم کوتاه (Lynx rufus)
بومی آمریکای شمالی	

وضعیت سیاهگوش در ایران

سیاهگوش اوراسیایی خود به‌عزیرگونه تقسیم می‌شود که در زیستگاه‌های اروپا تا آسیای میانه و هیمالیا زندگی می‌کند. از میان این‌عزیرگونه، سیاهگوش قفقازی یا (L. l. dinniki) در قفقاز، ایران، ترکیه و بخش اروپایی روسیه زندگی می‌کند. این‌گونه در ایران در معرض آسیب، در آذربایجان، کمترین نگرانی و در گرجستان در معرض انقراض است. براساس شواهد موجود این‌زیرگونه از جمله ناشاخته‌ترین‌زیرگونه‌های سیاهگوش در دنیا محسوب می‌شود که در جنوبی‌ترین حد پراکنش خود در نواحی شمال، شمال غرب و برخی مناطق غرب ایران دیده شده است.

زیستگاه سیاهگوش قفقازی در ایران	استان‌های آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل، تهران، زنجان، قزوین
تغذیه	بچه‌های گراز، شوکا، مرال و پستانداران کوچک
عمر	بین ۲۰تا۱۰سال (رکورد ۲۶سال در اسارت)

پنجشنبه ۸ شهریور ۱۴۰۳ – شماره ۹۱۹۲



صفحه‌آرا:مجید اصغری

خبر

لایروبی میانکاله ادامه پیدا می‌کند

مدیرکل محیط‌زیست مازندران با بیان اینکه خبر خشک شدن میانکاله مربوط به امروز نیست و به سنوات و حتی دهه‌های قبل بازمی‌گردد، از تداوم ریزنی برای ادامه لایروبی تالاب میانکاله خبر داد.

عطاءالله کاویان، مدیرکل محیط‌زیست مازندران در واکنش به خبر خشک شدن تالاب میانکاله گفت: خبر خشک‌شدن میانکاله، مربوط به امروز نیست و به سال‌ها و حتی دهه‌های قبل برمی‌گردد. در واقع آن اراضی که توسط اشخاص حقیقی تصرف شده بود، را شناسایی و رفع تصرف کردیم. رفع تصرف مربوط به تصرفاتی است که در دهه‌های قبل اتفاق افتاده است. اشخاص اراضی تالاب را تصرف کرده و در آن مشغول کشاورزی و دامداری شده بودند که ما این اراضی را به وسعت ۹هکتار شناسایی و رفع تصرف کردیم. او به اینلنا گفت: پسر وی آب دریا ی خزر موجب شده بود که بخشی از تالاب و خلیج گرگان خشک شود. امروز اتفاق جدیدی درباره خشک شدن میانکاله نیفتاده و امسال، آب‌گیری‌های خیلی خوبی داشتیم.

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست اسنستان مازندران همچنین گفت: بیش از یک دهه است که ما با خشکسالی و پسر وی آب دریا ی خزر مواجه هستیم. از آنجا که تالاب میانکاله هم متصل به خزر است، در نتیجه هر چقدر دریا پسر وی کند، تالاب هم ضلع غربی، رفته رفته پسر وی می‌کند. خود پسر وی آب دریا هم بخشی مربوط به نزولات جوی است، بخشی دیگر نیز مربوط به ورودی رودخانه‌هاست. تقریبا ۹۰درصد آورد خزر مربوط به روسیه و بیشتر از همه رودخانه ولگا در این کشور است و این موضوع مربوط به مدیریت ما نیست.

کاویان در عین حال گفت: ولی ما برای جلوگیری از هدر رفت آب در ورودی‌های ایران به خزر، کانال‌های مشرف به تالاب میانکاله یعنی کانال‌هایی را که آب‌های سطحی را به تالاب میانکاله می‌رسانند، لایروبی کردیم. در سال‌های اخیر نزدیک به ۷۶کیلومتر از تالاب میانکاله لایروبی و این کار باعث شده است که رواناب‌های سطحی راحت‌تر به تالاب میانکاله برسد و در نتیجه امسال ۵ تا ۶ هزار هکتار آبگیری جدید در تالاب را شاهد بودیم. مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان مازندران با بیان اینکه پیشنهاد داده‌ایم، لایروبی کانال‌ها ادامه پیدا کند تا بتوانیم همه منابع آب سطحی حوزه‌های مشرف به تالاب را زودتر به تالاب برسانیم، تأکید کرد: وزارت نیرو تکالیف زیادی در این مسئله دارد. جهاد کشاورزی تکالیف مهمی دارد و تغییر الگوی کشت باید در این منطقه محقق شود. اداره آب و فاضلاب هم تکالیفی بر دوش دارد که بایسد در بحث تصفیه‌خانه‌های شهری و روستایی فعال شود.

محیط‌زیست

درگیری خونین شکارچی

و محیط‌بان در «کوه گل»

شلیک گلوله شکارچیان غیرمجاز در منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا در استان کهگیلویه و بویراحمد محیط‌بانی را زخمی و راهی بیمارستان کرد.

رئیس سازمان حفاظتت محیط‌زیست در گفت‌وگو با همشهری از مساعد بودن حال محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا خبر داد و گفت: پیگیری‌های لازم از فرماندهی انتظامی و استانداری کهگیلویه و بویراحمد برای دستگیری سریع ضاربان محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا انجام گرفت.

شینا انصاری افزود: بلافاصله بعد از اطلاع از این خبر، پیگیری لازم از طریق فرماندهی انتظامی و استانداری کهگیلویه و بویراحمد برای انتقال این محیط‌بان و دستگیری ضاربان انجام گرفت. در این راستا، هماهنگی‌های لازم برای انتقال محیط‌بان، رفمان رستگار از طریق بالگرد نیز انجام شد؛ اما به‌دلیل تاریکی هوا این امر محقق نشد.

انصاری ادامه داد: به‌دلیل صعب‌العبور بودن منطقه، از طریق هلال احمر اقدامات لازم برای انتقال محیط‌بان پرتلاش سازمان حفاظت‌شده انجام یافت و قبل از پایان روز آقای رستگار به بیمارستان انتقال یافت.

او با اشاره به اینکه در این حادثه اسلحه محیط‌بان رستگار توسط ضاربان مورد سرقت قرار گرفت، تأکید کرد: حال عمومی آقای رستگار هم اکنون مساعد است و مطابق اعلام پزشک معالج وی، نیازی به انتقال او به تهران نبوده؛ همچنین از طریق پلیس اطلاعات استان، پیگیری‌های لازم برای دستگیری سریع ضاربان انجام گرفته است و امیدواریم به‌زودی وجه‌های مطلوبی در این زمینه دریافت کنیم.

رئیس اداره روابط عمومی حفاظت محیط‌زیست استان کهگیلویه و بویراحمد نیز در تشریح این حادثه گفت: «رمضان رستگار» محیط‌بان پارک ملی دنا در محدوده دره خشک واقع در منطقه حفاظت‌شده دنا مورد اصابت گلوله مستقیم شکارچیان قرار گرفت و از ناحیه ران به‌شدت زخمی شد.

هادی سینیایی افزود: پس از شنیده شدن صدای شلیک چندین گلوله در منطقه «دره خشک» کوه گل، محیط‌بانان به منطقه اعزام شدند و پس از ساعت‌ها تلاش و پیاده‌روی به محل صدای شلیک گلوله رسیدند. محیط‌بانان موفق می‌شوند یکی از ۳ شکارچی را دستگیر کنند؛ اما متأسفانه یکی دیگر از شکارچیان که عرصه را بر دوست خود تنگ می‌بیند در فاصله صفر با اسلحه کلاشینکف به پای محیط‌بان شلیک می‌کند تا بتواند دوست خود را از دست محیط‌بانان آزاد کند.

او ادامه داد: به‌دلیل اصابت تیر به ران محیط‌بان، متأسفانه وی از ناحیه پا به‌شدت مصدوم می‌شود و روی زمین می‌افتد؛ متخلفان، اسلحه سازمانی محیط‌بان را برداشته و هر ۱۵دقیقه متواری شدند و رمضان رستگار، محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» که به‌شدت دچار خونریزی شده بود نیز به بیمارستان منتقل شد.